
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации Николаевского муниципального района 

Волгоградской области

П Р И К А З

от 31.08.2023 г. № 279 -о /д

«О проведении межмуниципального семинара старших воспитателей 
дошкольных образовательных организаций Заволжья на базе МДОУ «Росинка»»

На основании плана работы Отдела по образованию администрации Николаевского муниципального 
района на 2023-2024 учебный год, с целыо выезда на межмуниципальный семинар педагогов 
дошкольного образования Быковского, Николаевского, Старополтавского муниципальных районов,

1. Провести межмуниципальный семинар педагогов старших воспитателей дошкольных 
образовательных организаций Заволжья на базе муниципального дошкольного образовательного 
учреждения детского сада «Росинка» с. Ленинское Николаевского муниципального района 
Волгоградской области 11.09.2023 г. и утвердить программу (приложение).

2. Заведующему муниципального дошкольного общеобразовательного учреждения детского сада 
«Росинка», с. Ленинское Николаевского муниципального района Волгоградской области 
Поздняковой Е.А. создать условия для проведения Семинара.

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, реализующих программу 
дошкольного образования рассмотреть возможность участия педагогов в работе 
межмуниципального семинара.

4. Контроль исполнения приказа возложить на консультанта Отдела по образованию администрации 
Николаевского муниципального района Дедяевау Н.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Дедяева II. А. 
Позднякова Е.А.

Удодов А.А.

Дедяева Н.А. 6-23-71



Приложение к приказу Отдела по образованию 
администрации Николаевского муниципального района 
Волгоградской области от 31.08.2023 г. № 279-о/д «О 
проведении межмуниципального семинара педагогов 
дошкольного образования в МДОУ «Росинка»» 

Программа заседания межмуниципального семинара для педагогов дошкольного образования 
Дата и время проведения: 11 сентября 2023 года, 09-30 ч.
Место проведения: МДОУ «Росинка», с. Ленинское.
Тема РМО: «Организация развивающей предметно пространственной среды на прогулочных 
площадках в ДОУ в соответствии с требованиями федерального образовательного стандарта 
дошкольного образования».

Задача
1. Повышение уровня профессиональных компетенций педагогов ДОУ в вопросе организации 

развивающей предметно пространственной среды на прогулочных площадках детского сада в 
соответствии с требованиями федерального образовательного стандарта дошкольного 

______образования.________________________________ __________________________________________
Время Мероприятие 

(музыкальный зал, прогулочные 
площадки)

Ответственные

9.00-
09.30

Заезд участников Семинара. Регистрация. Позднякова Елена Александровна, 
заведующий МДОУ «Росинка»

09.30 Открытие работы Семинара. Дедяева Наталья Александровна, 
консультант Отдела по образованию 
администрации Николаевского 
муниципального района

09.40-
11.00

Опыт работы МДОУ «Росинка» по теме: 
«Организация развивающей предметно 
пространственной среды на прогулочных 
площадках в ДОУ в соответствии с 
требованиями федерального 
образовательного стандарта дошкольного 
образования»
«Создание условий для формирования основ 

патриотического сознания детей старшего 
дошкольного возраста через потенциал 
русских народных сказок»
«Организация предметно-развивающей 
среды для познавательной и 
исследовательской деятельности детей 
старшего дошкольного возраста, через 
создание Метеостанции ДОУ». 
«Многофункциональное дидактическое 
пособие «Играйка-развивайка», как средство 
всестороннего развития детей раннего 
возраста».
«Игровые пособия для игр с песком, как 
средство познания для детей младшего 
дошкольного возраста».

Заведующий МДОУ «Росинка» Позднякова Е.А., 
Педагоги МДОУ «Росинка»

Козориз Ольга Викторовна 

Гардер Галия Абдулмуратовна

Ходненко Кристина Андреевна

Сизоненко Ольга Александровна

Трансляция опыта педагогами Николаевского, Старополтавского муниципальных районов
11.00-
12.00

но теме «Организация развивающей предметно пространственной среды на 
прогулочных площадках в ДОУ в соответствии с требованиями федерального 
образовательного стандарта дошкольного образования»
«Организация предметно-пространственной 
среды, как одно из условий формирования 
интереса к народной культуре у детей 
дошкольного возраста»

Шевченко Елена Васильевна, воспитатель 
дошкольной группы Левчуновского филиала 
МОУ «Политотдельская СШ»



«Экологическая тропа, как часть 
развивающей предметно-пространственной 
среды в ДОУ »

Черкашина Татьяна Анатольевна, старший 
воспитатель МКДОУ детский сад 
«Солнышко» Старополтавского района 
Волгоградкой области

«Оснащение образовательного пространства 
детского сада для обеспечения 
познавательной активности детей».

Кутеиова Наталья Владимировна, 
воспитатель МДОУ «Сказка» г. Николаевска

12.00
12.15

Подведение итогов семинара Позднякова Елена Александровна, 
заведующий МДОУ «Росинка»


